

Note: Answer any two questions. You have to delimit your answer maximum upto 500 words. Each question carries 16 marks.

2 × 16 = 32

नोट: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2 × 16 = 32

10. How education is a lifelong process? What are the main agencies of education? Describe these agencies of education?

शिक्षा किस प्रकार से आजीवन चलने वाली प्रक्रिया है? शिक्षा के मुख्य अभिकरण कौन-कौन से हैं? शिक्षा के इन अभिकरणों का वर्णन करें?

11. What is human right? What are the aims of human right education? How can we spread awareness towards human rights thgourh education?

मानवाधिकार क्या है? मानवाधिकार शिक्षा के लक्ष्य क्या हैं? शिक्षा द्वारा मानवाधिकार के प्रति किस प्रकार जागरुकता फैलायी जा सकती है?

12. What is caste? what are characteristics of caste? What changes have been occurred in caste system in modern India?

जाति किसे कहते हैं? जाति की विशेषताएं क्या हैं? आधुनिक भारत में जाति व्यवस्था में क्या परिवर्तन हुए हैं?

13. What do you mean by 'Social Change'? How education play a role of agent of social change?

सामाजिक परिवर्तन से आप क्या समझते हैं? शिक्षा सामाजिक परिवर्तन के अभिकर्ता के रूप में किस प्रकार करती है?

(4)

BED-06 / 800 / 4

BED-06

B.Ed. Examination June 2015

शिक्षा संदर्भ और बंधता

**Educational Context and Linkage
BED-06**

Time : Three Hours

[Max. Marks : 80

Note: The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

नोट: यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

8 × 2 = 16

(1)

BED-06 / 800 / 4

1. (i) According to whom education is a bi-polar process?

4×8=32

- किसके अनुसार शिक्षा एक द्विमुखी प्रक्रिया है?
- (ii) In which categories Dewey has divided agencies of education?
- डीवी ने शिक्षा के अभिकरणों को किन भागों में विभाजित किया है?
- (iii) In which amendment of constitution education has been incorporated in concurrent list?
- संविधान में किस संशोधन के द्वारा शिक्षा को समवर्ती सूची में शामिल किया गया?
- (iv) When Indira Gandhi National Open University has been established?
- इन्दिरा गांधी राष्ट्रीय मुक्त विद्यालय की स्थापना कब हुई?
- (v) Which type of group is caste, according to Majumdar and Madan?
- मजुमदार और मदन के अनुसार जाति किस प्रकार का वर्ग है?
- (vi) When and who had given the concept of basic education?
- बुनियादी शिक्षा की संकल्पना कब और किसने दी थी?

Section-B

(Short Answer Questions)

खण्ड-ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

4×8=32

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

(2)

BED-06 / 800 / 4

2. Establish the difference between education and schooling.

शिक्षा और विद्यालयीकरण में अंतर स्थापित करें।

3. Write aims of education according to Mudaliyar Commission.

मुदालियर आयोग के अनुसार शिक्षा के लक्ष्य बताएं।

4. What are characteristics of modern schools?

आधुनिक विद्यालय की क्या विशेषताएं हैं।

5. What are major characteristics of community?

समुदाय की मुख्य विशेषताएं क्या हैं।

6. What are characteristics of non-formal education?

निरूपचारिक शिक्षा की विशेषताएं क्या हैं?

7. How social factors affect social change?

सामाजिक कारक शिक्षा को किस प्रकार प्रभावित करते हैं?

8. List the five major challenges of woman education.

स्त्री शिक्षा में पांच प्रमुख चुनौतियां बताएं।

9. What are recommendations of Sampurnanand committee-1961 for national and emotional integration?

राष्ट्रीय एवं भावात्मक एकीकरण हेतु संपूर्णानंद समिति-1961 ने क्या सुझाव दिए हैं।

Section-C

(Long Answer Questions)

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(3)

BED-06 / 800 / 4